2

91MS0040-01-2023-002010-45

Дело № 5-40-344/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2023                                                         гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, при участии защитника привлекаемого лица на основании  доверенности Бурыкиной О.Н. – ***., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым Государственного земельного надзора, в отношении Бурыкиной Оксаны Николаевны, ***, д. 2/9, по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу от *** Бурыкиной О.Н. вменяется невыполнение в установленный срок предписания должностного лица от ***№*** об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства – Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым Государственного земельного надзора, что представляет состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.

Местом административного правонарушения является место регистрации: ***, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Датой правонарушения – ***в ***
Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

При рассмотрении дела об административном правонарушении защитник Бурыкиной О.Н. ***.  вину признал, пояснил, что Бурыкина О.Н. действительно пользуется земельным участком с кадастровым
№ ***, расположенным по адресу: ***. Предписание №*** об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства   РФ в срок до *** не выполнила, поскольку имеет намерение оформить находящееся на земельном участке строение в законном порядке.
Выслушав защитника, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Бурыкина О.Н совершила правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно не выполнила в установленный срок законное предписание федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
18.04.2023 Управлением государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым  осуществлен инспекционный визит земельного участка, расположенного по адресу: ***, принадлежащего Бурыкиной Оксане Николаевне. (***).

Предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ №1 к акту внепланового инспекционного визита  от ***№ *** установлено  нарушение требований ст. 7, 42 Земельного кодекса РФ. (***).

Нарушение, повлекшее вынесение данного предписания, заключалось в том, что  принадлежащий на праве собственности Бурыкиной  Оксане Николаевне земельный участок площадью ***. относится к землям  сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – ведение личного подсобного хозяйства на полевых участках,  тогда как на нем расположен  одноэтажный объект капитального строительства, что не соответствует виду разрешенного использования.

 В предписании указано на необходимость устранить выявленное нарушение в установленном законодательством РФ порядке в срок до *** (включительно).

Срок исполнения предписания истек ***, однако информация об исполнении предписания с приложением документов, подтверждающих устранение нарушения, либо ходатайство о продлении срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению нарушений земельного законодательства РФ, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами, в установленный срок не предоставлено.

Постановлением от *** Государственного земельного надзора Государственного комитета по Государственной регистрации и кадастру Республики Крым по делу № ***  Бурыкина Оксана Николаевна признана  виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 8.8 КоАП  РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере *** руб. ( л.д. ***).
Главным консультантом отдела надзора за использованием и охраной земель управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель ***. в соответствии с решением от ***№ *** о проведении внепланового инспекционного визита, осуществлен внеплановый инспекционный визит, в ходе которого установлено, что предписание, срок которого истек *** ,  не выполнено.
В ходе проведения проверки установлено, что Бурыкина О.Н. продолжает использовать в личных целях одноэтажный объект капитального строительства на земельном участке,  что не соответствует установленному виду разрешенного использования участка, а также без наличия правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов, что является нарушением требований ст. ст. 25,26 Земельного кодекса РФ. В результате проверки был составлен Акт инспекционного визита от *** года № ***

Бурыкина О.Н. имела возможность устранить нарушение путем оформлением прав на использование земельного участка в соответствии с законодательством Российской Федерации либо его освобождением, или иными способами, не противоречащими  законодательству Российской Федерации.

Таким образом, изложенное объективно свидетельствует о том, что Бурыкина О.Н., имея реальную возможность для принятия необходимых и достаточных мер для соблюдения законодательства при использовании земельного участка и устранения нарушения требований земельного законодательства, указанных в предписании № 1 к акту проверки №*** от ***, не приняла все зависящие от нее меры для своевременного устранения нарушений и приведения использования земельного участка в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Каких-либо сведений о наличии уважительных причин, обстоятельств, в силу которых  Бурыкина О.Н. не имела возможность выполнить предписание должностного лица, не представлено. Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица в установленный срок не выполнено.

Диспозицией части 25 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Согласно статье 5 части 1 Земельного кодекса Российской Федерации одним из основных принципов земельного законодательства является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

На основании ст. 25 и ст. 26 Земельного кодекса Российской Федерации, права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" № 218-ФЗ от 13.07.2015г.  Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

В соответствии со ст. 42 Земельного кодекса РФ лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны, в том числе, использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением; соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов; выполнять иные требования, предусмотренные настоящим Кодексом, федеральными законами.

Государственный земельный надзор осуществляется в соответствии с положениями ст. 71-71.1 ЗК РФ.

Государственный земельный надзор осуществляется уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами исполнительной власти (далее также - органы государственного земельного надзора). Предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.

По результатам проверок должностными лицами, уполномоченными на осуществление государственного земельного надзора, составляются акты проверки.

В случае выявления в ходе проведения проверок нарушений требований законодательства Российской Федерации к актам проверки прилагаются предписания об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения, а лица, совершившие выявленные нарушения, привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Во исполнение ст. 71 ЗК РФ постановлением Правительства РФ от 02.01.2015 года N 1 утверждено Положение о государственном земельном надзоре устанавливает порядок осуществления государственного земельного надзора.

Согласно п. 2 данного Положения Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии осуществляет государственный земельный надзор за соблюдением, в том числе, требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, использования земельных участков без документов, разрешающих в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности, самовольной уступки права пользования землей, а также самовольной мены земельными участками; предписаний, выданных должностными лицами Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальных органов в пределах компетенции, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основе которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В силу ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу.

Частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Вина Бурыкиной О.П в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно:
сведениями протокола об административном правонарушении от ***, уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении от ***, (***), согласно которому установлены время, место, событие правонарушения, личность привлекаемого лица.

копией акта инспекционного визита № *** от ***, согласно которому установлен факт неисполнения вынесенного предписания и к которому приложена фототаблица, где запечатлено нахождение одноэтажного объекта капитального строительства (***).

копией решения прокурора о результатах рассмотрения заявления о согласовании проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия  от ***, копией решения о проведении инспекционного визита от ***, которыми подтверждается законность поведенного инспекционного визита ( л.д. 19 -25),

копией вышеописанного постановления о назначении административного наказания от ***  и протокола об административном правонарушении от  *** ,
копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ от *** , в котором указано на нарушение требований законодательства  и установлен срок устранения указанных нарушений (***),

копией акта инспекционного визита  № *** от ***, копией решения о проведении инспекционного визита от ***, согласно которым *** был проведен вышеописанный инспекционный визит (***), а также приложенной к нему фототаблицей, из которой усматривается нахождение на момент визита на земельном участке одноэтажного строения (***),
копией решения прокурора о результатах рассмотрения заявления о согласовании проведения внепланового мероприятия от ***, согласно которому согласовано проведение внеплановой проверки (***)

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ и содержит все необходимые сведения.

События правонарушения и сведения о лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.

Руководствуясь ст. 26.11 КоАП РФ, судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает признание вины,  обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, в данном случае, по делу не установлено, а равно исключительных обстоятельств.

В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При рассмотрении дела, мировым судьей установлена законность предписания, которое было выдано уполномоченным органом  при наличии материальных оснований с соблюдением процедуры вынесения представления, без нарушения прав проверяемого субъекта.

При этом привлекаемым лицом не представлено доказательств о продлении срока исполнения предписания.

Оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений,  с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств по делу, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией ч. 25ст. 19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Пунктом 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ установлено, что административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 15.21, 15.27.3, 15.30, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 25, 29.9, 29.10. КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Бурыкину Оксану Николаевну, паспорт ***  № ***, выдан МВД по Республике Крым ***, код подразделения ***, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере *** рублей.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым по адресу: 297408, Республика Крым, гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец